
www.saulkrasti.lv   2022. gada 7. oktobris, nr. 10

Turpinās Lojas ciema 
labiekārtošana  

Vecās zivju fabrikas 
stāsti 

Senioru diena 
Pabažos2. lpp. 4. – 5. lpp. 8. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

Pieteikšanās valsts atbalstam apkures izmaksu 
daļējai kompensēšanai 
No 1. oktobra elektronis-
ki portālā epakalpojumi.
lv un klātienē no 3. oktobra 
Saulkrastu novada pašvaldī-
ba sāks pieņemt iedzīvotāju 
iesniegumus, lai mājsaimnie-
cības varētu saņemt valsts at-
balstu apkures izmaksu daļējai 
kompensēšanai par koksnes 
granulu, brikešu vai malkas 
iegādi. Savukārt par apku-
rei patērēto elektroenerģiju 
iesniegumus varēs iesniegt no 
1. novembra. Ja apkuri nodroši-
na dabasgāze vai centralizētā 
apkure, atbalsts mājsaimnie-
cībām tiks piemērots auto-
mātiski rēķinos. Pieteikties 
atbalstam varēs: 
� elektroniski, izmantojot e-pakal-

pojumu portālu epakalpojumi.lv; 
� klātienē pašvaldībā ar iepriek-

šēju pierakstu: 
kontakttālruņi pierakstam 
un informācijai:
67951250; 67142530; 25767651; 
66956992

Apkalpošanas punkti Saulkrastu 
novadā, kuros iedzīvotāji varēs ie-
sniegt iesniegumus vai meklēt palī-
dzību pēc iepriekšēja pieraksta:
� Klientu apkalpošanas centrs 

(Saulkrasti)
 Raiņa iela 8, Saulkrasti
 No pirmdienas līdz piektdienai
� Klientu apkalpošanas centrs 

(Loja)
 ,,Jēņi”, Loja, Sējas pagasts, 

Saulkrastu novads
 No pirmdienas līdz piektdienai
� Saulkrastu novada Kultūras 

centrs
 Ceturtdienās
 Piektdienās
� Saulkrastu Tūrisma informā-

cijas centrs
 No pirmdienas līdz piektdienai

� Saulkrastu novada bibliotēka 
(Saulkrasti)

 No pirmdienas līdz piektdienai
� Saulkrastu novada bibliotē-

kas filiāle ,,Pabaži”
 Otrdienās
 Trešdienās
 Piektdienās
� Saulkrastu novada bibliotē-

kas filiāle ,,Sēja”
 No pirmdienas līdz piektdienai

Svarīgi! Mājsaimniecībai, kura mā-
jokli apkurina, izmantojot malku, 
kas iegādāta līdz 2022. gada 31. au-
gustam, ir tiesības saņemt vienrei-
zēju valsts atbalstu 60 eiro apmērā, 
ja nevar uzrādīt čeku. Pieteikums 
jāiesniedz no 2022.  gada 1.  oktob-
ra līdz 2022.  gada 30.  novembrim! 
Darbinieks veiks nepieciešamās 
darbības, ievadot un apstrādājot 
jūsu datus, un noformēs iesniegu-
mu. Lai saņemtu atbalstu, mājokļa 
īpašnieks, kopīpašnieks vai īrnieks 
ne biežāk kā reizi mēnesī iesniedz 

iesniegumu, kurā norāda iesnie-
dzēja vārdu, uzvārdu, personas 
kodu, kontaktinformāciju  (e-pasts, 
telefona numurs) un kredītiestādes 
vai pasta norēķinu sistēmas konta 
numuru, kurā ieskaitāms atbalsts 
mājsaimniecībai. Iesniegumam pie-
vieno šādus dokumentus:
� mājokļa īpašuma vai lietošanas 

tiesību apliecinošus dokumen-
tus, ja attiecīgā informācija jau 
nav citas institūcijas rīcībā  (ja 
īpašums reģistrēts Zemes-
grāmatā uz iesniedzēja vārda 
Saulkrastu novadā, tad iesniegt 
īpašuma tiesības apliecinošu 
dokumentu nav nepieciešams); 

� maksājumu apliecinošus doku-
mentus par koksnes granulu, 
koksnes brikešu vai malkas ie-
gādi vienam mājoklim vai rēķina 
apmaksu apliecinošu dokumen-
tu par elektroenerģiju. Iesniegu-
mā ietver pašapliecinājumu (at-
zīme iesniegumā) par attiecīgās 
apkures esību mājoklī un to, ka 

citi mājsaimniecības locekļi nav 
iesnieguši iesniegumu atbalsta 
saņemšanai par iesniegumā mi-
nēto mājokli, kā arī pašapliecinā-
jumu par malkas iegādi, ja malka 
iegādāta līdz š.  g. 31.  augustam 
un nav maksājumu apliecinoša 
dokumenta. Ja tiek iesniegti ie-
sniegumi atbalsta saņemšanai 
par malkas iegādi gan ar mak-
sājuma dokumentiem, gan bez 
tiem, atbalsta apjomu aprēķina 
kā starpību starp 60 EUR un at-
bilstoši maksājumu apliecinoša-

jiem dokumentiem aprēķināto 
atbalstu. Neskaidrību un jautā-
jumu gadījumā pašvaldības dar-
binieki sniegs konsultācijas, lai 
iedzīvotāji varētu veiksmīgi aiz-
pildīt un iesniegt iesniegumus. 
Pašvaldībai pieņemot labvēlīgu 
lēmumu, atbalsts mājsaimnie-
cībai tiek ieskaitīts iesniegumā 
norādītajā kontā 30 darba dienu 
laikā pēc iesnieguma un nepie-
ciešamo dokumentu saņemša-
nas. Skaidras naudas izmaksas 
netiks veiktas.

Svarīgi! 
Mājsaimniecībai, kura mājokli apkurina, 

izmantojot malku, kas iegādāta līdz 2022. gada 
31. augustam, ir tiesības saņemt vienreizēju 

valsts atbalstu 60 eiro apmērā, ja nevar uzrādīt 
čeku. Pieteikums jāiesniedz no 2022. gada 
1. oktobra līdz 2022. gada 30. novembrim! 

Aicinām iesniegt priekšlikumus Goda rakstu un Saulkrastu 
Lielās balvas piešķiršanai 
Saulkrastu novada pašvaldī-
ba līdz šā gada 15. oktobrim 
aicina iesniegt priekšlikumus 
Goda rakstu un Saulkrastu 
Lielās balvas piešķiršanai. 

Apbalvojums „Goda raksts” 
tiek piešķirts juridiskām vai fi-
ziskām personām par nozīmīgu 
veikumu, kas sekmējis novada 
attīstību, par darbības atzinīgu 

novērtējumu, kā arī par varonī-
gu rīcību, atsevišķu pašvaldības 
uzdevumu kvalitatīvu veikša-
nu, lietišķu sadarbību, radošu 
un organizatorisku ieguldījumu 
nozīmīgu pasākumu rīkošanā. 
Goda raksti tiek pasniegti rei-
zi gadā 18.  novembra svinīgajā 
pasākumā. Pieteikt pretendentu 
apbalvojuma saņemšanai ir tie-
sīgi Saulkrastu novada pašval-

dības iedzīvotāji, domes depu-
tāti, pašvaldības iestāžu vadītāji, 
Saulkrastu novadā reģistrētas 
juridiskas personas, sabiedrisko 
un politisko organizāciju vadītā-
ji ar paraksta atšifrējumu, norā-
dot dzīvesvietas adresi un kon-
takttālruni. 

Apbalvojumu ,,Saulkrastu no-
vada Lielā balva” – mākslas darba 
atveidojumu un naudas balvu  – 

piešķir par mūža ieguldījumu vai 
sevišķiem nopelniem Saulkrastu 
novada attīstībā. Saulkrastu Lie-
lā balva tiek pasniegta reizi gadā 
18. novembra svinīgajā pasākumā.

Pretendenti uz Goda rakstiem 
un Saulkrastu Lielo balvu tiek 
pieteikti rakstiski vai elektroniski 
Saulkrastu novada pašvaldībā, vai 
nosūtot pieteikumu uz elektronis-
kā pasta adresi pasts@saulkrasti.lv. 

Pieteikumā par pretendentu jāie-
kļauj šādas ziņas: izvirzāmā kan-
didāta vārds, uzvārds; amats vai 
nodarbošanās; darbības apraksts 
konkrētajā jomā; pieteikuma ie-
sniedzēju pamatots motivējums 
pretendenta izvirzīšanai. Apbal-
vojuma nolikums ir pieejams in-
terneta vietnē www. saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldība”, apakšsadaļā 
„Dokumenti”.



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris

Dzīvot uzbūvētā, bet ekspluatācijā 
nenodotā ēkā turpmāk izmaksās 
daudz dārgāk
Mārtiņš Hofmanis,   
Saulkrastu būvvaldes vadītājs

 
Saskaņā ar Būvniecības likuma 

5.  panta pirmās daļas 1.  punktu 
2014.  gada 1.  oktobrī stājās spē-
kā Ministru kabineta noteikumi 
Nr.  500 ,,Vispārīgie būvnotei-
kumi”, tie paredzēja maksimālo 
būvdarbu veikšanas laiku astoņus 
gadus no brīža, kad būvatļaujā iz-
darīta atzīme par būvdarbu uzsāk-
šanas nosacījumu izpildi. Tātad 
visām būvēm, kuru būvniecība uz-
sākta pirms 2014. gada 1. oktobra, 
būvdarbu pabeigšanas termiņu 
skaita no 2014.  gada 1.  oktobra, 
un tādēļ būves ekspluatācijā jā-
nodod līdz 2022. gada 1. oktobrim. 
Jāatgādina, ka minētais normatīvs 
attiecas uz visiem būvobjektiem – 
tādiem kā tirdzniecības centri, 
ielu un laukumu pārbūve, savrup-
mājas, daudzdzīvokļu ēkas, saim-
niecības ēkas vai dārza mājas utt., 
kuru būvniecībai būvatļaujas iz-
sniegtas pirms 2014.  gada 1.  ok-
tobra un kurās netika norādīts 
maksimālais būvdarbu veikšanas 
termiņš. Tas nozīmē, ka, ja īpašu-
mā ir gadu desmitiem nepabeigta 
būve, tā bija  jānodod ekspluatāci-
jā līdz šā gada 1. oktobrim. 

Tomēr, kā jau tas bieži vien no-
tiek, – iedzīvotāji par būves nodo-
šanu ekspluatācijā sāk domāt pē-
dējā brīdī. Viens no dokumentiem, 
kas nepieciešams, lai nodotu būvi 
ekspluatācijā, ir būves kadastrā-
lās uzmērīšanas lieta. Tā jāpasūta 
Valsts zemes dienestā, kura ka-
pacitāte pasūtījumu izpildīšanā 
nav bezizmēra. Līdz ar to pasūtīto 
būves kadastrālo lietu izgatavoša-
na jau iesniegusies nākamā gada 
pavasarī. Bez šā dokumenta nav 
iespējas ne nodot būvi ekspluatā-
cijā, ne arī pagarināt būvatļauju.

Ko darīt šādā situācijā? Ēku 
būvnoteikumu 94.  punktā no-
rādīts, ka institūcija, kura pilda 
būvvaldes funkcijas, var pagarināt 
maksimālo būvdarbu veikšanas 
ilgumu pēc šo noteikumu 97. pun-
ktā minēto nosacījumu izpildes. 
Vienlaikus 97.  punktā norādīts, 
ka, ja ēka vai tās kārta (ja ēku pa-
redzēts īstenot pa kārtām) nav 
nodota ekspluatācijā noteiktajā 
termiņā, būvatļauju pagarina uz 
būvniecības ierosinātāja pieprasī-

to laiku, ja institūcijai, kura pilda 
būvvaldes funkcijas, būvniecības 
informācijas sistēmā  (turpmāk 
tekstā  – BIS) ir pieejama aktuā-
la ēkas kadastrālās uzmērīšanas 
lieta un iesniegts ēkas novietnes 
un tai izbūvēto ārējo inženiertīk-
lu izpildmērījuma plāns, kā arī uz 
pieprasīto pagarinājuma termiņu 
izsniegta būvdarbu veicēja civil-
tiesiskās atbildības apdrošināša-
nas polises kopija.

Tātad, ja iedzīvotājs konstatē-
jis, ka būvatļaujas termiņš ir bei-
dzies, to var pagarināt, izpildot 
iepriekšminētos nosacījumus un 
vēršoties ar iesniegumu būvvaldē 
vai nu klātienē, vai parakstot un 
nosūtot dokumentu elektroniski 
(buvvalde@saulkrasti.lv), vai ievie-
tojot to BIS sistēmā  (iesniegums 
brīvā formā) ar lūgumu pagarināt 
izsniegto būvatļauju, pievienojot 
iesniegumam visus minētos do-
kumentus: 1)  būves kadastrālās 
uzmērīšanas lietu; 2)  būves no-
vietnes un tai izbūvēto ārējo in-
ženiertīklu izpildmērījuma plānu; 
3)  derīgu būvētāja civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanas polisi. 
Iesniegtie dokumenti apliecina, 
ka būves nodošanas ekspluatācijā 
process ir uzsākts. 

Vienlaikus jāatgādina, ka – sa-
skaņā ar Ministru kabineta notei-
kumu Nr.  529 ,,Ēku būvnoteiku-
mi” (turpmāk – ĒBN) 167. punkta 
nosacījumiem, nododot 2.  grupas 
ēku ekspluatācijā, būvvaldē  (vai 
BIS sistēmā) jāiesniedz apliecinā-
jums par būves gatavību nodoša-
nai ekspluatācijā, tam pievienojot 
tehnisko noteikumu izsniedzēju 
atzinumus par inženiertīklu gata-
vību ekspluatācijai, ēkas vai telpu 
grupas kadastrālās uzmērīšanas 
lietu, izpilduzmērījumu plānu, kā 
arī citus dokumentus  (sertificēta 
elektriķa un sertificēta skursteņ-
slauķa atzinumu  (ja ēkā ir dūm-
vads), ēkas pagaidu energoefek-
tivitātes sertifikātu  utt.  – pilns 
dokumentu saraksts atrodams 
Saulkrastu novada mājaslapā, sa-
daļā – Būvniecība). 

Tostarp saskaņā ar likuma 
,,Par nekustamā īpašuma nodok-
li” 3.  panta 1.6 daļu pašvaldība 
savos saistošajos noteikumos var 
paredzēt būves, kurām pārsniegts 
normatīvajos aktos noteiktais 

kopējais būvdarbu veikšanas il-
gums  (tātad ir beidzies būvatļau-
jas termiņš), aplikt ar nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā 
no lielākās  (būves vai zemes) ka-
dastrālās vērtības. 

Saulkrastu novada pašvaldība 
ar izpratni par vairāku apstākļu 
dēļ radušos saspringto situāciju 
būvniecības jomā sagatavojusi 
iesniegšanai Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jā  (turpmāk  – Ministrija) grozī-
jumus Saulkrastu novada domes 
2019.  gada 29.  septembra saisto-
šajos noteikumos Nr. SN 15/2021 
,,Par nekustamā īpašuma nodokli 
un nekustamā īpašuma nodok-
ļa atvieglojumu piemērošanu 
Saulkrastu novadā apstiprināša-
nu”. Grozījumu būtība – ka tiem, 
kas uzsākuši ēkas nodošanas eks-
pluatācijā procesu – tātad pasūtī-
juši būves kadastrālās uzmērīša-
nas lietu, vērsušies pie mērnieka, 
lai veiktu izpildmērījumus, kā arī 
iesnieguma formā informējuši par 
to, ka minētais process ir uzsākts, 
Saulkrastu novada būvvaldi, būves 
nodošanas ekspluatācijā termiņš 
vai būvatļaujas pagarināšanas 
termiņš tiek noteikts 2023.  gada 
31.  decembris. Pagaidām šie gro-
zījumi nav stājušies spēkā, jo, kā 
jau minēts, tie jāapstiprina Minis-
trijai, par ko iedzīvotājus noteikti 
informēsim papildus.

Taču, ja esat uzsācis minēto 
dokumentu sagatavošanu un pa-
sūtīšanu, Jums jāiesniedz iesnie-
gums būvvaldē, klāt pievienojot 
dokumentu  (būves kadastrālās 
uzmērīšanas lietas pasūtīšanas 
apliecinājums vai līgums ar mēr-
nieku, vai līgums ar projektētāju 
par izmaiņu veikšanu būvprojek-
tā  utt.), kas apliecina, ka šis pro-
cess patiešām ir uzsākts. 

Jāatceras, ka nekustamā īpa-
šuma īpašniekam ir pienākums 
rūpēties par to, lai uz nekustamā 
īpašuma atrodošās būves būtu 
legālas un to dokumentācija sa-
kārtota un uzturēta normatīvajos 
aktos paredzētajā kārtībā.

Ceram, ka novada iedzīvotāji 
izrādīs sapratni un atsaucību, lai 
kopīgi veiktu vēl nepadarītos dar-
bus, sakārtotu vidi un īpašumus, 
lai nenāktos krietni pārmaksāt par 
to, ko varēja izdarīt laikus. 

Turpinās Lojas ciema labiekārtošanas darbi 
Oktobra mēnesī turpinās 
Lojas ciema labiekārtošanas 
darbi, ir veikta asfalta segu-
ma apakškārtas izbūve. 

Darbi noris saskaņā ar plāno-
to laika grafiku, un Lojas ciema 
labiekārtošanas būvdarbiem jā-
būt nodotiem ekspluatācijā līdz 
28.12.2022. 

Projektā tiks veikta gājēju 
ietvju bruģa izbūve, uzstādīts 
apgaismojums, izveidotas gājēju 
pārejas, kā arī uzstādīti soliņi un 
atkritumu urnas.

Pašvaldība šos darbus veic 
par saviem līdzekļiem, aizņe-
moties Valsts kasē kredītu  – 
756 698,16 EUR.

IZSOLE
Saulkrastu novada pašvaldība otrā elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu – ēku, kas 
atrodas Smilšu ielā 7, Saulkrasti, Saulkrastu 
novads, kadastra apzīmējums 80135020454 (ēkas 
kadastra apzīmējums 80130020406001). Ēka 
saistīta ar zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu 
80130021403, zemes īpašnieks – privātpersona. 
Izsoles sākumcena – EUR 243 000, nodrošinājuma 
nauda – EUR 24 300. Izsoles solis EUR 1000.
Elektroniskā izsole notiek vietnē https://izsoles.ta.gov.lv no 
2022. gada 5. oktobra plkst. 13.00 līdz 2022. gada 4. novem-
brim plkst. 13.00.
Izsoles dalībnieku pieteikšanās notiek no 2022. gada 5. oktobra 
plkst. 13.00 līdz 2022. gada 26. oktobrim plkst. 23.59.
Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un izsoles dalībnieku reģis-
trācija notiek saskaņā ar Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā 
„Latvijas Vēstnesis”, tīmekļa vietnē – www.vestnesis.lv, elektronis-
ko izsoļu vietnē – https://izsoles.ta.gov.lv publicēto informāciju.
Nodrošinājuma naudu iemaksāt Saulkrastu novada pašvaldī-
bas, reģistrācijas Nr. 90000068680, bankas kontā Nr. LV78UN-
LA0050008528948, kas atvērts AS „SEB Banka”. Nodrošinājums 
uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta 
norādītajā bankas kontā.
Izsoles dalībniekiem ir tiesības pirms izsoles apskatīt nekustamo 
īpašumu dabā, iepriekš sazinoties pa tālruņa numuru 67142518.

Informācija 
piekrastes zvejniekiem!

Lūdzam iesniegt iesniegumus fiziskās un juridiskās 
personas par zvejas rīku limita piešķiršanu 2023. gadam 

piekrastes zvejai Rīgas līcī Saulkrastu novadā līdz 
2022. gada 4. novembrim.

Pašvaldības policijas 
paveiktais septembra mēnesī
Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija

Septembra mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā ir sa-
ņemti 83 izsaukumi, par dažādiem 
pārkāpumiem aizturētas 5  per-
sonas, 2  personas nogādātas savā 
dzīvesvietā, 2  personas nogādātas 
nakts patversmē „Gaiziņš”, 1  per-
sona nodota Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienesta darbi-
niekiem, lai nogādātu ārstniecības 
iestādē.

Sastādīti 15 administratīvā pār-
kāpuma lēmumi ar soda piemēro-
šanu par Ceļu satiksmes noteiku-
mu neievērošanu.

Uzsākti 14  administratīvā pār-
kāpuma procesi, 8 par Saulkrastu 
novada domes Saistošo noteiku-
mu Nr.  14 „Nekustamo īpašumu 
uzturēšana Saulkrastu novada te-

ritorijā” noteikto prasību neievē-
rošanu, 4 par Dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpšanu, 1 
par Saulkrastu novada domes Sais-
tošo noteikumu Nr. 6 „Par koku cir-
šanu ārpus meža Saulkrastu nova-
dā” noteikto prasību pārkāpšanu, 1 
par Saulkrastu novada domes Sais-
tošo noteikumu Nr.  21 „Saistošie 
noteikumi par ielu un nekustamo 
īpašumu nosaukumu, ēku numuru 
vai nosaukumu plākšņu, dzīvok-
ļu numuru plākšņu izvietošanu 
Saulkrastu novadā” noteikto prasī-
bu neievērošanu.

Saņemti 20 iesniegumi, izskatī-
tas 11 iedzīvotāju sūdzības.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 6 mutiski brīdinājumi.

Par Nekustamo īpašumu uztu-
rēšanas Saulkrastu novada terito-
rijā noteikto prasību pārkāpšanu 
izsūtīti 22 paziņojumi.



Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamajā īpašumā „Jaunsulas”
Saulkrastu novada dome 2022. gada 28. septembrī pieņēma 
lēmumu Nr. 680 „Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekus-
tamajā īpašumā „Jaunsulas”, Sējas pagasts”.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir veikt zemes gabala „Jaunsu-
las”, Sējas pagasts, Saulkrastu novads, zemes vienības kadastra 
apzīmējums 80920020924, racionālu parcelāciju, izveidojot at-
sevišķus apbūves zemes gabalus savrupmāju apbūvei. Paredzēt 
jaunajām zemes vienībām atbilstošu infrastruktūras nodrošināju-
mu un piekļūšanas iespējas pie tām, nodrošinot teritorijas esošā 
reljefa un citu iespējamo dabas vērtību saglabāšanu.

3    

SIA ,,Saulkrastu 
komunālserviss” darbs 
septembrī
Raimonda Ozoliņa,   
SIA ,,Saulkrastu komunālserviss” 
valdes priekšsēdētāja

Septembrī turpinājām visu 
katlumāju apkopes darbu veik-
šanu, lai, sezonai sākoties, mēs 
varētu sniegt pakalpojumu 
pilnā mērā un drošā kvalitātē. 

14.  septembrī iesniedzām Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisijai jauno siltumener-
ģijas apgādes tarifa  (212,25  EUR/
MWh bez PVN) projektu. Tas vēl 
nav stājies spēkā. Kā jau iepriekš 
esam teikuši, ka esošais tarifs ne-
tika pārskatīts kopš 2016. gada un 
tas nespēja vairs segt būtiskākās 
mūsu izmaksas, proti, elektro-
enerģijas un kurināmā iegādes 
izmaksas. 

Saistībā ar izmaksu paaug-
stināšanos visās dzīves jomās ar 
2022.  gada 1.  oktobri un līdz pat 
2023. gada 30. aprīlim esam nolē-
muši neaprēķināt līgumsodus un 
nokavējuma procentus par kavēto 
rēķinu apmaksu. Līdz ar to liels 
lūgums visiem mūsu klientiem: ja 
jūtat, ka nespēsiet savlaicīgi no-
rēķināties par mūsu sniegtajiem 
pakalpojumiem, savlaicīgi sazi-
nieties ar mums, un kopā atradī-
sim risinājumu, lai pārvarētu šo 
rudens – ziemas periodu. 

Par rēķiniem: lūgums mūsu 
klientiem, veicot maksājumus, 
pārliecināties, ka maksājuma mēr-
ķī ir norādīts rēķina numurs vai 
nekustamā īpašuma adrese, par 
kuru maksājums tiek veikts. Tas ir 
būtiski, jo citādi maksājumus ir ap-
grūtinoši identificēt un piesaistīt 
konkrētā klienta objektam. Mak-
sājums nekur nepazūd, taču var 
gadīties, ka nākamā mēneša rēķinā 
uzrādīsies parāds un ka maksājums 
nav veikts.

Septembrī turpinājām mainīt 
ūdens patēriņa skaitītājus, kā arī 
dodamies pie mūsu klientiem, 
lai salīdzinātu nodotos skaitītāju 
rādījumu skaitļus ar faktiski pa-
tērēto. 

Turpinām Sējas pagasta ūdens-
saimniecības infrastruktūras sa-
kārtošanas darbus, kā galvenos 
varam minēt Murjāņu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu pilnas tehniskās 

apkopes veikšanu, piebraucamā 
ceļa izveidošanu pie Lojas notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtām un Lo-
jas ciema centralizēto ūdensapgā-
des tīklu skalošanu.

Septembrī tika veikta Saulkras-
tu novada grants ceļu greiderēša-
na, kā arī bojātās grants ceļa segas 
atjaunošana. Darbi turpināsies arī 
oktobrī. 

Tika uzsākta DKS ,,Ainava” me-
liorācijas sistēmas renovēšana, 
novadgrāvju un caurteku tīrīšana, 
darbi turpināsies arī oktobrī, jo 
sistēmas pilnvērtīgai darbībai būs 
jāatjauno patvaļīgi aizbērtie grāvji. 

30.  septembrī noslēdzās divi iz-
sludinātie iepirkumi: vasarnīcas 
ciematu  (DKS Gaisma, Zeme, Lie-
paine, Jubileja, Roze, VEF-Biķernie-
ki) grants ceļu atjaunošanas darbu 
veikšanai un Ausekļa ielas centrali-
zētā ūdensvada izbūves darbu veik-
šanai. Katrā iepirkumā ir saņemti 
piedāvājumi, atliek tikai tos izvērtēt 
un pieņemt lēmumu, lai līdz gada 
beigām varētu sakārtot vēl vienu 
pašvaldības gabaliņu. 

Līdzīgi kā Saulkrastu novada do-
mes priekšsēdētājs sociālajos tīklos 
,,izteica atzinību” par cilvēkiem, kas 
apzīmē pilsētas objektus, tad mēs 
arī gribam pievienoties šim sveicie-
nam. Protams, tas ir sarkasms, taču 
lūdzam vecākus vēlreiz pārrunāt ar 
saviem bērniem to, ka apzīmēt pil-
sētas objektus nav pareizi un cienī-
gi, un pat ne smieklīgi. Viss sazīmē-
tais ir jātīra un jāatjauno, tas prasa 
laiku un jaunus naudas tēriņus. 
Cienīsim viens otru un saudzēsim 
vidi ap sevi!

PROJEKTS – Gājēju infrastruktūras izveide 
posmā no Bērzu ielas līdz Selgas ielai
Attīstības nodaļa

Uzsākti būvdarbi pie koka 
laipas izveides kāpās netālu 
no Selgas ielas. Kopumā tiks 
izveidota 120 metru gara infra-
struktūra – jauna koka laipa, 
skatu platforma un noeja uz 
pludmali.

Infrastruktūra projektēta, lai tā 
kļūtu par funkcionālu un pieejamu 
publisko ārtelpu. Paredzētie risinā-
jumi nodrošina vides pieejamību 
plašākai apmeklētāju auditorijai 
un samazina slodzi uz krasta kāpu 
zonu, novirzot apmeklētājus pa 
konkrētu trajektoriju.

Visā ietves garumā plānots at-
jaunot margu jūras pusē, lai sama-
zinātu slodzi uz krasta kāpu zonu. 
Trase tika projektēta tā, lai neskartu 
tuvumā augošos kokus, un koku cir-
šana netiek paredzēta.

Priekškāpu zonā paredzēts izbū-
vēt kāpnes, lai atvieglotu piekļuvi 
jūrai, kā arī samazinātu slodzi uz 
krasta kāpu zonu. Pirms kāpnēm 
paredzēts izbūvēt 2.00  x  4.50  m 
lielu skatu platformu, uz kuras pa-
redzēts uzstādīt jaunu solu. Pretī 
kāpnēm paredzēts izbūvēt lauku-
mu (sešstūris ar diametru ø8.00 m), 
kurā vēlāk paredzēts uzstādīt vides 
objektu jaunlaulātajiem.

Saskaņā ar noslēgto līgumu  – 
būvdarbi jāveic 3  mēnešu laikā no 
būvdarbu uzsākšanas.

Projekts tiek īstenots ar biedrī-
bas ,,Jūras zeme” un Lauku atbalsta 
dienesta atbalstu. Kopējās projekta 
izmaksas 52 727,31 EUR, no tām ES 
finansējums 47 274,58 EUR.

Projekts: ,,Gājēju infrastruk-
tūras izveide posmā no Bērzu ie-

las līdz Selgas ielai”. Projekta Nr.: 
Nr. 22-04-FL02-F043.0205-000001.

Kāda bija situācija pirms būv-
darbu uzsākšanas?

Līdz šim gājēju pārvietošanās 
notika pa iebradātām meža kāpu 
takām. Vietās, pa kurām virzās gā-
jēju plūsma, novērojama augsnes 
virskārtas erozija, atsedzoties jū-

ras kāpu smiltīm un koku saknēm. 
Kreisajā pusē atrodas izbūvēta koka 
marga, kura paredzēta gājēju plūs-
mas ierobežošanai. Atsevišķās vie-
tās margas bija sabrukušas.

Projektu līdzfinansē ES Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonds ar 
Lauku atbalsta dienesta un biedrī-
bas ,,Jūras zeme” atbalstu.

Saulkrastu un Ādažu novadu aktīvākie 
iedzīvotāji iezīmē attīstības prioritātes
Āris Ādlers,   
biedrības ,,Jūras zeme” valdes loceklis

Septembra mēnesī biedrība ,,Jū-
ras zeme” aicināja uz tikšanos 
uzņēmējus un aktīvos iedzī-
votājus, lai izvirzītu nākamās 
Sabiedrības virzītas attīstības 
stratēģijas galvenos virzienus. 
Pasākumi notika Lojā, Zvejniek-
ciemā, Saulkrastos, Kalngalē, 
Garupē, Carnikavā un Ādažos.

Saulkrastu un Ādažu novadus 
apskalo ne tikai Rīgas līča ūdeņi, 
bet arī caurvij upes, sākot ar Gauju 
un beidzot ar Langu, Lilasti, Pēter-
upi, Ķīšupi, Inčupi, Aģi. Teritorijā 
būtiski ir dažāda lieluma kanāli un 
ezeri.  Nākamajā plānošanas perio-
dā ,,Jūras zemes”  attīstības stra-
tēģijā svarīgai prioritātei ir jābūt 
attīstīt iepriekšminēto ūdens re-
sursu potenciālu, domājot par tiem 
gan kā par tūrisma magnētiem, gan 
transportēšanas vidi, gan rekreā-
cijas bāzi vietējiem iedzīvotājiem. 
Ostu izveide un attīstība, piestātņu 
risinājumi, krastu labiekārtošana, 
ūdenstransporta iegāde ir tikai da-
žas idejas, kas tika apkopotas sep-
tiņās tikšanās reizēs abos novados.

Cita svarīga vajadzība, ko pauda 
uz tikšanos atnākušie, bija ciemu 
attīstība. ,,Jūras zemes” darbības 
teritorijā raksturīgs liels daudzums 
ciemu, kuros ir jānodrošina vismaz 

minimālais pilnvērtīga ciema dzīvei 
svarīgs infrastruktūras minimums, 
kas ietver nelielu sabiedrisko cen-
tru izveidi, bērnu laukumu izveidi, 
apgaismojuma nodrošināšanu un 
drošības, galvenokārt pārvietošanās 
drošības, uzlabošanu, kā arī atkritu-
mu urnu un vismaz nelielu skaitu 
soliņu novietošanu ciemā. Piekras-
tes ciemu infrastruktūras vajadzība 
ir arī sanitāro mezglu ierīkošana 
pludmalēs.  Tuvākajos gados šo va-
rētu īstenot caur Viedo ciemu kon-
ceptu, kas varētu ietvert arī kopienu 
enerģijas koncepta attīstību.

,,Jūras zemes” stratēģija savu 
būtisku ieguldījumu, pēc iedzīvo-
tāju domām, varētu ieguldīt arī 
transporta un mikromobilitātes 
nodrošināšanā. Svarīgi sakārtot un 
labiekārtot infrastruktūru ap staci-
jām, nodrošināt ērtu nokļūšanu līdz 
ciemiem, kā arī izveidot vai sakārtot 
iespēju savienot novadu apdzīvotās 
vietas ar velo celiņiem, vienlaicīgi 
veicinot šīs infrastruktūras izman-
tošanu. To var izmantot arī tūrisma 
vajadzībām, kas paredzētu dažādu 
mūsdienu mobilitātes pakalpojumu 
izveidi teritorijā.

Zvejniecības, Kultūras un Dabas 
mantojuma integrēšana tūrisma  
attīstībā arī turpmāk varētu  būt 
viena no ,,Jūras zemes”  attīstības 
prioritātēm. Par nepieciešamību 
turpināt integrētu pieeju lieci-
na tikšanās, dalībnieku idejas par 

Vēstures un Kultūras mantojuma 
saglabāšanas un saudzīgas izman-
tošanas veicināšanu. Tā Saulkrastos 
radās ideja par Zvejniecības manto-
juma centra izveidi. Apkopotas arī 
citas idejas.

Abu novadu teritorijas ir bagātas 
ar radošiem, sportiskiem, sabiedris-
ki aktīviem un uzņēmīgiem cilvē-
kiem – to atbalsts varētu būt un tam 
ir jābūt vienai vai vairākām atbalsta 
prioritātēm jaunajā attīstības stra-
tēģijā.  Lai arī abos novados izaici-
nājums ir vietas un telpas pieejamī-
ba gan uzņēmējdarbības, gan jaunu 
iniciatīvu attīstībai – iedzīvotāji un 
uzņēmēji pauda pārliecību par ie-
spējamiem risinājumiem tuvākajos 
gados. 

Biedrība ,,Jūras zeme” turpmā-
kajos mēnešos turpinās aicināt ie-
dzīvotājus un uzņēmējus uz dažādu 
jomu Saulkrastu un Ādažu novadu 
attīstības sarunām, lai pēc iespējas 
precīzāk iezīmētu jaunās Sabied-
rības virzītās attīstības stratēģijas 
prioritāros virzienus, ko plānots fi-
nansēt ar Eiropas Sabiedrības fondu 
līdzfinansējumu. 

Foto: Pēteris Gertners

SIA „Saulkrastu komunālserviss” arī šogad 
rīkos lapu savākšanas akciju oktobra beigās. 

Par konkrētiem datumiem sekot līdzi 
www.saulkrasti.lv.



Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris4    

Vecās zivju fabrikas stāsti
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

(Raksta sākums augusta numu-
rā, turpinājums no septembra 
numura)

Pirms 83 gadiem, tieši 
1939. gada 7. oktobrī, tagadējā 
Saulkrastu novada piekrastes 
zvejnieki piedzīvoja nozīmīgu 
dienu – tika atklāta ar Latvijas 
valdības atbalstu uzbūvētā 
jaunā Skultes osta un Skultes 
zvejnieku sabiedrības zivju 
kopžāvētava uz tai piederošā 
zemes gabala ,,Ikriņi”. 

Vecās zivju kopžāvētavas, vē-
lāk Skultes zivju fabrikas ceha un 
administratīvā ēka Zvejniekciemā, 
Ainažu ielā  113, sabiedrības uz-
manību pievērsa šā gada pavasa-
rī, pateicoties Saulkrastu novada 
Kultūras centra organizētajai Mu-
zeju naktij, kad trīsarpus stundu 
laikā to apmeklēja apmēram tūk-
stotis apmeklētāju. Vairāki Muze-
ju nakts viesi izteica vēlēšanos da-
līties ar fotogrāfijām, vēstulēm un 
dokumentiem no personiskā arhī-
va. Turpinot pētījumus, pārlapojot 
vecos laikrakstus, virtuāli pārska-
tot arhīvu materiālus un muzeju 
krājumus, notikumi sakārtojušies 
vēl niansētākā vēstures kaleido-
skopa rakstā. Oriģinālo dokumen-
tu izpēte ļāva arī noskaidrot un 
precizēt vairākus maz zināmus vai 
pat nedzirdētus faktus.

Jaunās ēkas īpašnieki Latvijas 
brīvvalsts laikā – Skultes 
zvejnieku sabiedrība 

Skultes zvejnieku sabiedrība  – 
tāds nu reiz ir bijis sabiedrības 
precīzs nosaukums brīdī, kad tika 
atklāta zivju kopžāvētava, un šis 
nosaukums rotāja arī ēkas galveno 
fasādi. Ne vienam vien lasītājam 
varētu rasties jautājums  – kāpēc 
Skulte, ja tagad te ir Zvejniek-
ciems? Šobrīd esam pat dažādos 
novados. Limbažu muzeja krājumā 
uzgājām 1933. gada fotogrāfiju, kur 
uz karoga fona nofotografējušies 
vienpadsmit brašu vīru. Uzraksts 
uz karoga vēsta ,,Skultes nodaļa. 
Zvejnieku grupa”. Daži no bildē 
redzamajiem vīriem priecīgi māj 
arī 1939. gada kinožurnāla ,,Latvi-
jas skaņu hronika” Nr. 529 kadros, 
kur atspoguļota Skultes ostas un 
kopžāvētavas atklāšana. Vairā-
ki Skultes zvejnieku sabiedrības 
dokumenti ļauj sekot sabiedrības 
sastāva un nosaukuma maiņām. 
Ja augusta numurā jau pieminē-
jām 1919. gadā dibināto Vidzemes 
jūrmalas zvejniecības biedrību, 
tad 1933. gada fotogrāfijā ir redza-
mi Skultes zvejnieku kooperatīva 
,,Jūras zivs” biedri. Kooperatīvam 
apvienojoties ar Pēterupes zvej-
niekiem, apvienotā kopdarbības 
organizācija ieguva nosaukumu 
,,Skultes zvejnieku sabiedrība”, kas 
ir likumsakarīgi  – divas trešdaļas 
tās biedru bija no Skultes koopera-
tīva, arī sabiedrības valdes priekš-
sēdētājs Ernests Brinkmanis un 
valdes loceklis  – kasieris Vilhelms 
Zvejnieks, kurš savukārt 1939. gadā 
kļuva par sabiedrības valdes priekš-
sēdētāju. Sabiedrībā ar labiem pa-
nākumiem zvejniecībā darbojušies 
arī Ernests Birznieks, Jānis Tauriņš, 

zvejnieki I.  Vērsis un Zande, no 
1938. līdz 1940. gadam ieviešot ziv-
ju pārstrādē jaunus zivju izstrādā-
jumus ar modernākiem tehnoloģiju 
veidiem. Interesants fakts, ka ko-
operatīvs ,,Jūras zivs” trīsdesmita-
jos gados ziedojuši Uzvaras lauku-
ma (tagad – Uzvaras parks) izveidei 
Pārdaugavā, kas savu nosaukumu 
ieguva 1923.  gadā, svinot 4.  gads-
kārtu uzvarai pār bermontiešiem, 
un bija paredzēts pilnīgi citiem 
mērķiem, nekā tas tika izmantots 
padomju okupācijas gados. 

Skultes osta un kopžāvētava 
tapa Latvijas zvejniecības strau-
ja uzplaukuma laikā. Līdztekus 
ievērojamajam Latvijas valdības 
atbalstam 21 000  latu apmērā un 
Valsts zemes bankas 12  000  latu 
aizdevumam Zvejniekciema ziv-
ju kopžāvētavas būvniecība pra-

sīja prāvu sabiedrības līdzekļu 
izlietojumu  – 24  429,63  latus. 
Nav pārsteidzoši, ka 1938.  gada 
novembra vidū, mēnesi pēc ēkas 
pamatakmens ielikšanas, Skultes 
zvejnieku sabiedrību apmeklējis 
zvērināts revidents Eduards Ro-
bežnieks, lai ar revidenta-prakti-
kanta Jāņa Ozoliņa līdzdalību trīs 
dienu garumā veiktu apjomīgu 
revīziju. Lauksaimniecības kame-
ras kopdarbības revīziju un orga-
nizāciju biroja revīzijas rezultāti 
apkopoti piecu lappušu garā do-
kumentā, kur slēdzienā konsta-
tēts: ,,Sabiedrību vada likumu un 
statūtu robežās, tā strādā, rūpējo-
ties par savu biedru un vispārības 
labumu; [..] Tirdznieciskā darbība 
noritusi rosīgi un uzrāda labus 
panākumus; finansiālais stāvoklis 
stabils.” To apliecina arī revīzijā 

atspoguļotie tirdzniecības rezul-
tāti: ,,1937.  gadā pārdotas zivis 
par Ls  55  976,77, bet 1938.  gada 
10  mēnešos  – Ls  66  133,44.” Lai 
raksturotu pārdoto zivju apjo-
mu, jāpiebilst, ka par 1  kg luču 
zvejniekiem izmaksāts 0,29  lati 
kilogramā, bet par 1  kg reņģu  – 
0,113 latu – tātad nepilni 12 san-
tīmi. Tālāk lasām: ,,Lai iegūtu tir-
gum piemērotas zivis, sabiedrības 
biedri pēdējā laikā pāriet uz jaunu 
zvejas veidu, nozvejojot šprotreņ-
ģes un brētliņas, kādam nolūkam 
iegādāti arī piemēroti zvejas tīk-
li. Sabiedrība pārdod biedriem kā 
pret skaidru naudu, tā arī uz pa-
rāda ar nelielu uzcenojumu tiešo 
izdevumu segšanai degvielas un 
zvejas piederumus.”

Revīzija atspoguļojusi visas 
Skultes zvejnieku sabiedrības 

darbības sfēras. Atzinumā lasām, 
ka iepriekšējā zivju žāvētava, kas 
atradusies nekustamajā īpašumā 
,,Ikriņi”, nodegusi ar daļu inventā-
ra, zivīm un materiāliem, bet bijusi 
apdrošināta. Lēmums par jaunās 
kopžāvētavas celtniecību pieņemts 
1938. gada 27. februāra kopsapulcē. 
Īpaša sadaļa veltīta arī sabiedrības 
kulturālās dzīves apskatam, kur 
revidents konstatē, ka sabiedrības 
īpašumā no Vidzemes jūrmalas 
zvejniecības biedrības pārņemta 
bibliotēka, ka sabiedrības rīcībā at-
rodas izrīkojumu zāle un revidētajā 
periodā tā sarīkojusi trīs kulturāla 
rakstura pasākumus. Visi sabied-
rības biedri abonējot Zvejniecības 
mēnešrakstu. 

Revidenta ieteikumi ir spilgts 
paraugs arī mūsdienās deklarēta-
jam principam ,,vispirms konsultē”, 

Skultes zvejnieku kooperatīva ,,Jūras zivs” biedri. Ap 1933. g. Foto: no Limbažu muzeja krājuma. Autors nezināms

Skultes zvejnieku sabiedrības 
priekšsēdētāja Vilhelma Alfrēda 
Zvejnieka dēli Vilnis un Ilgonis vēl 
Latvijā, īsi pirms bēgļu gaitām. 20. gs. 
40. gadi. Foto: no Madaras Rutkas 
personiskā arhīva. Autors nezināmsKadrs no kinožurnāla ,,Latvijas skaņu hronika Nr. 529’’, rež. Eduards Kraucs. 1939. gads.



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris

piemēram, ,,novērst konstatētos 
trūkumus grāmatvedībā un darbve-
dībā; [..] kases dienas listēs ienāku-
mus iegrāmatot tekoši uz dienu; [..] 
naudas, citu vērtību un dokumen-
tu glabāšanai iegādāt piemērotu 
ugunsdrošu naudas skapi” u. c.

Skultes zvejnieku sabiedrības 
darbības pārskats par nākamo, 
1939.,  gadu jau uzrāda skrupulozu 
uzskaiti un uzlabojumus atbilstoši 
zvērinātā revidenta ieteikumiem. 
Tas apstiprināts 1940.  gada mar-
tā..., bet 1940. gada 22. jūlijā uz do-
kumenta stūra ar treknu zīmuli uz-
šņāpts – ,,Pārbaudīts. 22. VII 40. g. 
...” un seko nesalasāma paraksta 
iniciāļi. Padomju okupācijas vara 
acīmredzot meklējusi, ko vēl varētu 
nacionalizēt...

Politisko pārmaiņu sekas pirms 
un pēc Otrā pasaules kara. 
Dzīve ārpus dzimtenes

Otrā pasaules kara noslēgumā 
pāri jūrai bēgļu gaitās devās vairā-
ki zvejnieku sabiedrības locekļi un 
viņu ģimenes. Nelielā fotogrāfijā no 
Brinkmaņu ģimenes arhīva redzam 
zvejnieku laivu, kas pilna ar ļaudīm. 
Domās pārceļot šo ainu nakts tum-
sā, rudens dzestrumā un kara noti-
kumu ēnā, varam vien iztēloties tā 
laika ceļojumu pāri jūrai ar maziem 
bērniem uz nezināmu laiku, kas 
izvērtās gandrīz piecdesmit gados. 
Patiesībā  – vēl ilgāk, jo Latvijas 

brīvvalsts laika pēdējie divi Skultes 
zvejnieku sabiedrības priekšsēdētā-
ji savu dzīvi aizvadīja tālu no dzim-
tā krasta. 1992.  gada 7.  martā jau 
86  gadu vecumā Vilhelms Alfrēds 
Zvejnieks raksta vēstuli, adresē-
dams to Latvijas Republikas Rīgas 
apriņķa Skultes pagasta Zemes re-
formas arhīva pārvaldei. Līdztekus 
faktu izklāstam valsts iestādei par 
1944. gadā atstātajām ,,Briežu” mā-
jām viņš īsā, vienkāršā stāstījumā 
atklāj tā laika izmisumu un neziņu, 
kā dēļ ar ģimeni devies tālajā ceļā 
un palicis ārzemēs: ,,Es savus pie-
derīgos un aprakstīto saimniecību 
atstāju ar nodomu atgriezties, tik-
līdz tas būs iespējams.

Kāpēc to darīju?  – ne izprie-
cas dēļ, bet baigo apstākļu dēļ. 
1940. gada 17. jūnijā padomju kara 
spēki iebruka Latvijā, iznīcināja 
tās brīvību, un tikai gadu vēlāk, 
1941. gada naktī no 13. uz 14.  jū-
niju, tūkstošiem latviešus bez iz-
meklēšanas aizsūtīja uz vergu no-
metnēm. 1941.  gadā vācu armija 
izdzina padomju kara spēkus no 
Latvijas, bet pakļāva Latviju hit-
leriskās valdības noteikumiem un 
1943. gadā sāka sūtīt latviešu jau-
niešus uz darba nometnēm Vācijā.

Karam turpinoties, 1944.  gadā 
padomju  – komunistu kara spēks 
atkal tuvojas Latvijai. Valdībai un 
varām mainoties, latviešu tauta 
bija kā graudi starp dzirnu akme-

ņiem, kurus katru brīdi varēja sa-
malt. Tā kā mana ģimene: es, mana 
sieva Anna un divi zēni, 4 un 5 ga-
dus veci, gribējām turēties kopā un 
audzināt zēnus brīvībā, nolēmām 
kopā ar daudziem citiem latvie-
šiem meklēt patvērumu kādā brīvā 
zemē. Mēs izvēlējāmies Zviedriju 
un 1944. gada septembrī zvejnieku 
laiviņā atstājām dzimteni  – Lat-
viju. Zviedrijā nodzīvojām piecus 
gadus. Visus šos gadus vērojām 
apstākļus Latvijā, bet nekas ne-
mainījās, represijas pret latviešiem 
pavairojās un sniedzās pat ārpus 
Latvijas robežām. Iesniedzu lūgu-
mu Amerikas sūtniecībai izsniegt 
vīzu iebraukt ASV. Vīzu saņēmu un 
1949. gadā iebraucu kopā ar ģimeni 
ASV. Grūtākais priekš manis tas, ka 
darba apstākļu dēļ man vajadzēja 
pieņemt ASV pavalstniecību, to-
mēr Dzimteni, savas Tēva mājas 
nekad neaizmirsīšu.” 

Ernests Brinkmanis ar savu dzī-
vesbiedri palika Zviedrijā līdz mūža 
galam. Visu savu dzīvi viņš veltījis 
zvejniecībai un zivju pārstrādes at-
tīstībai. No 1941. līdz 1944. gadam 
Vācijas okupētajā Latvijā viņš va-
dīja Zivsaimniecības ministriju, bet 
1944.  gadā bija spiests emigrēt uz 
Zviedriju, kur sāka strādāt zvejnie-
ku kooperatīvā, bet no 1947.  gada 
līdz 1977.  gadam vadīja lielu zivju 
pārstrādes uzņēmumu Stokholmas 
tuvumā. Pēc aiziešanas pensijā 
1978. gadā viņš nodibināja savu pri-
vātu uzņēmumu, kas nodarbojās ar 
zivju pārstrādi un realizāciju. Mūža 
nogali Ernests Brinkmanis pavadīja 
Stokholmā, kur 1994.  gadā aizgāja 
mūžībā. Tur atrodas arī viņa ģime-
nes kapavieta. 

Laika grieži daudzus zvejniekus 
piespieda pamest Latviju, savus 
tikko uzceltos īpašumus, savus 
pēcnācējus un dzīves pieredzi, ko 
miera apstākļos varētu veltīt Lat-
vijas uzplaukumam, paņemot līdzi 
uz svešām zemēm. Par to, kā savu 
darbību turpināja šeit palikušie 
zvejnieki un kādā virpulī savērpās 
viņu kādreizējā īpašuma  – Zvej-
niekciema zivju kopžāvētavas – at-
gūšanas notikumi, lasiet novembra 
numurā. 

Lūgums lasītājiem – ja vecajās 
fotogrāfijās atpazīstat kādu 
no savas dzimtas, lūdzam sa-
zināties ar Saulkrastu novada 
Kultūras centru. 

Cilvēki laivā... Foto no Roberta Brinkmaņa arhīva. Autors nezināms

Ernesta Brinkmaņa un viņa dzīvesbiedres kapa plāksne Stokholmā. 
Foto: no Roberta Brinkmaņa personiskā arhīva. Autors nezināms

Vidzemes jūrmalas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi 
vairākas dienas vada muzeju, 
plenēra un koncertu praksē
15. septembris Duntē

... „Izrādās, senos laikos pasaulē 
notikušas trakas lietas, vismaz tā 
stāsta pasaulslavenais melis barons 
fon Minhauzens! Viņš esot lidojis 
uz lielgabala lodes, vairākkārt pa-
bijis uz Mēness, kuģojis zivs vēderā, 
ganījis bites, nomedījis zaķi ar asto-
ņām kājām un briedi, kuram starp 
ragiem aug ķiršu koks, un piedzīvo-
jis vēl daudz neticamu brīnumu.”... 

Lai pārliecinātos, vai tiešām mi-
nētie notikumi nav pasakas, skolas 
jaunāko kursu audzēkņi devās ple-
nēra – muzeju praksē uz Dunti, kur 
barons Hieronīms Kārlis Frīdrihs 
fon Minhauzens dzīvojis dažus sa-
vas dzīves skaistākos gadus.

Pēc gides atraktīvā stāsta tapa 
plenēra darbi skolotāju Lilitas 
Rihteres, Māras Alenas, Janas Plan-
kājas vadībā. Fotostāsts „VJMMS 
Minhauzena muzejā” skatāms 
skolas FB lapā: Vidzemes jūrmalas 
Mūzikas un mākslas skola.

Trīs izstādes 28. septembrī
Par šo dienu pastāsta mūsu ko-

lēģes, tekstilmākslinieces Iveta Ve-
cenāne un Rasa Grāmatiņa:

„Pēc cik ilga laika būs nākamā 
Vilhelma Purvīša gleznu kopiz-
stāde? Audzēkņiem uzsvērām šo 
personālizstādes unikalitātes, iz-
redzētības aspektu  – redzēt, būt, 
izjust darbus  – Latvijas kultūras 
kanonus, glezniecības augstākās 
virsotnes. Simbolisma ainavas, 
meistarīgās sniega un agra ziemeļu 
pavasara ainavas... 

Gides stāstījums pavēra jaunu 
skatījumu uz V. Purvīša radīto na-
cionālo ainavu koptēlu. Dabas tē-
lus un noskaņas izstudējām, zīmē-
jot kādu no mākslinieka darbiem 
turpat izstāžu zālē.

Muzeja Baltajā zālē gleznotājas 
Birutas Baumanes izstāde „Mīla 
un dzīve”. Vienkārši un talantīgi. 
Svarīga izstāde no portretu un dzī-
ves žanru glezniecības. Stāstot par 
viņu pašu – spilgtu, krāsainu, vir-
tuozu portretu un figurāla sadzīves 
žanra apliecinošu gleznotāju. Vai-
rāki audzēkņi teic, ka interesē por-
treti un ka gleznot vēlas tieši šeit.

Dienas noslēgumā Dauga-
vas kreisajā krastā „SWEDBANK” 
mākslas galerijā nokļuvām māksli-
nieču Ilzes un Kristīnes Luīzes Avo-
tiņu laikmetīgajā, dzīvi svinošajā, 
pasakaini krāsainajā gleznu pasau-
lē, kur audzēkņi kā dāvanu varēja 
izvēlēties piemiņai kādu no māk-
slinieču gleznu kartītēm. Moderna, 

sakārtota izstādes vide un laikme-
tīga, spilgta, virtuoza glezniecība 
ar sirreālisma momentiem, dažādu 
pasaules redzējumu.”

Kopumā  – bagāts, neaizmirs-
tams dienas klāsts! Audzēkņi ne ti-
kai mācās gleznot publiskās vietās, 
bet arī – pieklājīgu, jauno mākslas 
gardēžu cieņpilnu uzvedību. Neiz-
trūkstošs un godam nopelnīts die-
nas noslēgums jau rietošas saules 
gaismās – kafejnīcas apmeklējums.

30. septembris mūzikas skaņās 
un mākslas ainās

Par šo pēcpusdienu stāsta mū-
zikas literatūras un kavierskolotāja 
Eleonora Širškova: 

„Mūzikas izglītības vecāko kla-
šu audzēkņiem Latvijas Nacionālā 
simfoniskā orķestra  (LNSO) fonds 
piedāvāja iespēju apmeklēt orķes-
tra ģenerālmēģinājumu un mākslas 
muzeju „ZUZEUM”. Šo iespēju iz-
mantojām arī citus gadus. Audzēkņi 
ne tikai noklausījās koncertu, bet arī 
sekoja, kā diriģente Kristīne Poska 
strādā pie skaņdarba izpildījuma, 
pārliecinoties, ka arī profesionā-
ļiem – orķestra māksliniekiem – ne 
viss izdodas uzreiz. Jaunās, talan-
tīgās diriģentes pieredze Vācijā, 
Zviedrijā, Norvēģijā, Anglijā, Somi-
jā un Austrijā nu rezultējusies arī 
Latvijā. Noklausījāmies A. Bruknera 
7.  simfoniju, V.  A.  Mocarta simfo-
niju Concertante vijolei, altam un 
orķestrim, kā arī jaunā latviešu 
komponista Krista Auznieka skaņ-
darba „Crossing” pirmatskaņojumu. 
Pēc ģenerālmēģinājuma – koncerta 
intervijās bija iespēja uzzināt di-
riģentes K.  Poskas un komponista 
K. Auznieka domas par mūziku un 
mūziķa profesijas izvēli, bērnības 
sapņiem un iecerēm. Iespaidu pil-
ni, devāmies uz „ZUZEUM” muze-
ju, kur iepazināmies ar mūsdienu 
latviešu, lietuviešu un igauņu māk-
slinieku darbiem. Kopumā – brīniš-
ķīga bezmaksas iespēja mūzikas un 
mākslas pasaules ceļojumā, dienas 
noslēgumā izbaudot arī trešo LNSO 
fonda dāvanu  – kafejnīcas „Lido” 
pusdienas.”

Par iespēju mākslas un mūzikas 
izglītības audzēkņiem piedalīties 
muzeju un koncertu praksē, par 
šīm jomām atvēlētajām daudza-
jām stundām pateicība skolotā-
jām Mārai Alenai, Lilitai Rihterei, 
Janai Plankājai, Ivetai Vecenā-
nei, Rasai Grāmatiņai, Eleonorai 
Širškovai un Dacei Kalniņai!

Dzejas dienas Saulkrastu 
novada vidusskolā
Inese Ābola,   
Saulkrastu novada vidusskolas 
latviešu valodas skolotāja 

„Dzeja vieno” – tāds bija šā gada 
Dzejas dienu sauklis. Arī Saulkras-
tu novada vidusskolā dzeja vie-
noja autorus ar skolēniem, klases 
biedrus, kuri ieklausījās cits cita 
atrastās vai jaunradītās rindās, kā 
arī skolēnu paaudzes. Veiksmīga 
sadarbība izveidojās 1.a klasei ar 
10. klasi. Pirmklasnieki skolotājas 
D. Bernauas vadībā jau bija iepa-
zinušies ar Dzejas dienu tradīci-

jām, vidusskolēni sākumā nolasīja 
savus mīļākos bērnu dzejoļus, bet 
pēc tam pirmklasniekiem palīdzē-
ja radīt pirmo klases kopējo dze-
joli. Dzeja patiešām spēj vienot, 
jo visi bija priecīgi par jaunrades 
procesu. 

 
Mamma un tētis strādā,
Kaķis ar zaķi spēlē ķerenes,
Zīlīte un sīlis iet lidot,
Pienene skatās,
Roze smaržo,
Āmurs un zāģis būvē māju,
Bet 1.a klase dzejo. 



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris

Normunds Līcis, Saulkrastu 
novada domes priekšsēdētājs 

Paldies katram no jums par 
milzīgo aktivitāti un sava 
viedokļa izteikšanu, pieda-
loties Saeimas vēlēšanās. 
Vēlēšanu rezultāti ir apkopoti, 
un tie liecina, ka Saulkrastu 
novadam būs lielāka ietekme 
jaunajā Saeimā. 

Stāties pretī pašreizējiem iz-
aicinājumiem un tos vadīt valstij 
un sabiedrībai maksimāli rezul-
tatīvi var tikai prasmīgi krīžu pār-
valdītāji. Esmu pārliecināts, ka 
Latvijai ir iespēja izveidot stipru 
valdību, atbilstošu šim sarežģī-
tajam laikam, ar tālredzīgu skatu 
nākotnē. Tādu valdību, kas savu 
politiku veido ciešā sadarbībā ar 
ekspertiem, sociālajiem partne-
riem un sabiedriskām organizā-
cijām. Īpaši svarīgi ir valsti izvest 
cauri krīzei, audzināt veselu sa-
biedrību, izveidot konkurētspē-
jīgu izglītības sistēmu, mazināt 
normatīvismu visās nozarēs un 
radīt nosacījumus uzņēmējdarbī-
bas attīstībai. Ņemot vērā Latvi-
jas Reģionu apvienības un Apvie-
notā saraksta panākumus, tā būs 
iespēja arī man piedalīties izvei-
dotajās domnīcās, sniedzot savas 
zināšanas un priekšlikumus, t. sk. 
veicināt arī mūsu novada un Vi-
dzemes piekrastes attīstību. 

Attiecībā par LNG gāzes 
termināļa virzību, jāatzīst, ka 
manā rīcībā joprojām ir tikai 
publiski pieejamā informācija. 
Diemžēl jautājumu ir krietni 
vairāk nekā atbilžu, radot ba-
žas par to, kas notiek klasifi-
cētas informācijas ēnā. Nekļūst 
skaidrs, kādā veidā ir gūta pār-
liecība, ka šā projekta virzī-
tājiem ir atbilstoša pieredze, 
tehniskās un finansiālās iespē-
jas sekmīgi īstenot šo projektu, 
ja vairāku gadu garumā nav 
spēts veikt ietekmi uz vidi no-
vērtējumu? Akciju sabiedrības 
pārstāvji publiski ir pauduši, 
ka termināļa izbūves izmaksas 
ir salīdzinoši zemas, bet tāpat 
nepieciešama investora pie-
saiste un terminālis tiks būvēts 
tikai tad, ja izdosies vienoties 
ar „Latvenergo” par komerclī-
gumu. Līdz ar to rodas jautā-
jums, vai nav nepieciešams 
izsludināt konkursu, lai varētu 
piesaistīt visatbilstošākos šā 
projekta īstenotājus ar attiecī-
gu kapacitāti īstenot šo projek-
tu visefektīvākajā un Latvijai 
izdevīgākajā veidā?

Visām mājsaimniecībām un 
uzņēmumiem energoresursu 
sadārdzinājuma dēļ šis ir milzu 
pārbaudījumu laiks. Būsim stip-
ri, palīdzēsim viens otram, lai 
kopā tiktu tam pāri.

Iespējams, ka oktobra mēnesī 
kādi „interesanti” lēmumi mūs 
vēl sagaida līdz jaunās valdības 
darba uzsākšanai, esot vēlmei vēl 
„kaut ko paspēt”. Sekosim līdzi 
arī tam!

Noslēgumā sirsnīgi sveicu 
mūsu skolotājus Skolotāju die-
nā un seniorus Starptautiskajā 
Senioru dienā! Lai mums vi-
siem ražīgi un veselīgi rudens 
mēneši!

Saulkrastu novada pašvaldības 
domes sēdē nolemtais
	Deputāti atbalstīja lēmumu 

pārņemt pašvaldības īpašumā 
uz Latvijas valsts vārda esošu 
nekustamo īpašumu – Vecā iela, 
Zvejniekciems, kas sastāv no 
zemesgabala 0,45 ha platībā, uz 
kura ir izbūvēta Vecā iela. 

	Domes sēdē tika izvērtēta 
pašvaldības līdzdalība SIA 
,,Saulkrastu komunālserviss” 
un deputāti lēma arī turp-
māk uzņēmumu saglabāt kā 
pašvaldībai piederošu kapi-
tālsabiedrību. Vienlaikus SIA 
,,Saulkrastu komunālserviss” 
tika noteikti stratēģiskie mērķi: 
turpināt nodrošināt centrali-
zētos ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas pakalpojumus, 
siltumapgādes pakalpojumus, 
turpināt nodrošināt Saulkrastu 
novada ielu, ceļu un laukumu 
ikdienas uzturēšanu, teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību, t. sk. bezsaimnieka dzīv-
nieku līķu savākšanu un iznī-
cināšanu, kā arī līdz 2024. gada 
31. decembrim veikt visas 
nepieciešamās darbības, lai 
izbeigtu darbību māju apsaim-
niekošanas jomā.

	Tika pieņemti saistošie notei-
kumi ,,Par grozījumu Saulkras-
tu novada domes 2022. gada 
23. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. SN 12/2022 ,,Kār-
tība, kādā Saulkrastu novada 
pašvaldība sedz licencētās vis-
pārējās izglītības programmas 
izmaksas privātajai izglītības 
iestādei””, ,,Par Saulkrastu no-
vada pašvaldības pludmales un 
peldvietas lietošanu” un ,,Par 

grozījumiem Saulkrastu novada 
domes 2019. gada 29. septem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr. SN 15/2021 ,,Par nekustamā 
īpašuma nodokli un nekustamā 
īpašuma nodokļa atviegloju-
mu piemērošanu Saulkrastu 
novadā””. Tika arī vairākos 
saistošajos noteikumos veikti 
precizējumi, un tie drīzumā 
stāsies spēkā.

	Tā kā Saulkrastu novada 
pašvaldības rīkotajai izsolei 
neviens nepieteicās, nolemts 
nekustamā īpašuma Smilšu 
iela 7, Saulkrasti, Saulkrastu 
novads, elektronisko izsoli atzīt 
par nenotikušu. Vienlaikus 
tika nolemts rīkot atkārtotu 
elektronisko izsoli, samazinot 
sākumcenu par 10% un nosa-
kot to 243 000 eiro. Īpašuma 
elektroniskā izsole notiks no 
05.10.2022. līdz 04.11.2022. 

	Apstiprināti Lojas un Pabažu 
ciemu 2022./2023. gada apku-
res sezonas siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifi. 
Tie noteikti: Lojas ciemā – 
186,96 eiro/MWh + PVN vai 
3,96 eiro/m2 + PVN, Pabažu cie-
mā – 192,59 eiro/MWh + PVN 
vai 6,21 eiro/m2 + PVN. Apstip-
rināts arī abu ciemu siltumener-
ģijas apgādes pakalpojumu ta-
rifu pārrēķins 2021./2022. gada 
apkures sezonai.

	Atbalstīts lēmums piešķirt 
dotāciju EUR 2000 apmērā 
biedrībai ,,Vidzemes zvejnieku 
biedrība” zivju aizsardzības 
pasākumu īstenošanai šā gada 
rudenī. 

	Apstiprināts Saulkrastu novada 
pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma ,,Jaunbuši”, Zvej-
niekciems, izsoles rezultāts. 
Īpašums nosolīts par summu 
40 200 eiro.

	Deputāti atļāva pašvaldībai 
uzņemties ilgtermiņa saistī-
bas pret SIA ,,Grupa93” par 
Saulkrastu novada teritorijas 
plānojuma izstrādi. Pašvaldī-
ba par pakalpojumu maksās 
EUR 90 132,90. Tāpat arī at-
ļauts uzņemties ilgtermiņa 
saistības pret SIA ,,Concord 
Service Group” par telpu 
uzkopšanas pakalpojumiem 
Saulkrastu novada pašvaldības 
vajadzībām. Uzņēmums par 
EUR 111 656,44 turpmākos 
3 gadus kops Saulkrastu nova-
da pašvaldības administrācijas, 
sociālā dienesta un bibliotēkas 
telpas.

	Vairākos domes lēmumos tika 
sakārtoti jautājumi, lai SIA 
,,Saulkrastu komunālserviss” 
varētu izpildīt domes lēmumus 
un Ainažu ielā 34 Saulkrastos 
veikt katlumājas būvniecību. 

	Viss pieņemto lēmumu sa-
raksts un izklāsts ir pieejams 
Saulkrastu novada pašvaldības 
mājaslapā www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldība”, „Dome”, 
„Domes sēdes”. Sēdes video-
ierakstu ir iespēja noskatīties 
pašvaldības Facebook lapā 
„Saulkrastu novada pašvaldī-
ba”. Nākamā domes ikmēneša 
sēde notiks trešdien, 26. oktob-
rī, plkst. 14.00 Saulkrastu nova-
da pašvaldībā Raiņa ielā 8.

Cienījamie Saulkrastu 
novada iedzīvotāji!

No 2023. gada ID karte būs obligāts dokuments
Latvijas pilsoņiem un 
nepilsoņiem, sasniedzot 
15 gadu vecumu, no 
2023. gada 1. janvāra 
personas apliecība (eID karte) 
būs obligāts personu 
apliecinošais dokuments. 

Līdz šim „Personu apliecinošu 
dokumentu likums” noteica, ka per-
sonām ir tiesības izvēlēties izman-
tot tikai personas apliecību vai tikai 
pasi kā vienīgo personu apliecinošo 
dokumentu vai arī izvēlēties abus 
personu apliecinošos dokumen-
tus. Grozījumi likumā nosaka, ka 
no 2023.  gada 1.  janvāra personas 
apliecība ir obligāts personu aplie-
cinošs dokuments Latvijas pilso-
nim vai nepilsonim, kurš sasniedzis 
15  gadu vecumu. Tas nozīmē, ka 
personām, kurām ir tikai pase, līdz 
šā gada beigām ir pienākums sa-
ņemt arī personas apliecību.

Izņēmuma kārtā ir atsevišķas 
personu grupas, kurām personas 
apliecība jāsaņem līdz 2030.  gada 
31. decembrim. Tās ir:
� Latvijas pilsoņi, kuri dzīvo ār-

valstīs un par to snieguši ziņas 
Iedzīvotāju reģistra likumā no-
teiktajā kārtībā;

� personas, kuras uzturas un sa-
ņem pakalpojumus ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas iestādēs;

� personas, kuras uzturas mājās 
un saņem sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumus dzīvesvietā;

� personas, kuras saņem sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 
reģistrētas grupu mājas pakal-
pojumus;

� grupas invalīdi;
� personas virs darbspējas vecu-

ma;
� politiski represētie.

Lai saņemtu personas apliecī-
bu  (eID  karti), jāierodas kādā no 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes filiālēm neatkarīgi no dek-
larētās dzīvesvietas rindas kārtībā 
un pēc iepriekšēja pieraksta. Pie-
teikties personu apliecinoša do-
kumenta izsniegšanai uz konkrētu 
apmeklējuma laiku (nestāvot rindā) 
ir iespējams, piezvanot pa tālruni 
vai rakstot e-pastu Jūsu izvēlētajai 
PMLP teritoriālajai nodaļai.

Lai saņemtu personas apliecī-
bu  (eID  karti), jāuzrāda pase vai 
personas apliecība (eID  karte), ja 
tāda ir bijusi. Gan bērnu, gan pieau-
gušo fotografēšana notiek Pārval-
des nodaļās uz vietas un bez papil-
du maksas. Par personas apliecības 
izsniegšanu maksājama valsts no-
deva saskaņā ar MK noteikumiem: 
ja izsniegšana notiek 10 darbdienu 
laikā – 15  eiro, ja 2  darbdienu lai-
kā – 30 eiro.

Saulkrastu novadā ir 
visatbildīgākie vēlētāji
Sestdien, 2022. gada  
1. oktobrī, Latvijā notika 
14. Saeimas vēlēšanas, kurās 
piedalījušies 916 594 jeb 
59,43% balsstiesīgo pilsoņu. 
Saulkrastu novads vēlētāju 
aktivitātes ziņā ir absolūtais 
līderis – mūsu novadā 

savu balsi par deputātu 
kandidātiem atdeva 83,9% 
jeb 6568 vēlētāji.

Saulkrastu novada iedzīvotāju 
TOP 3 izvēle: 23,17% savu balsi at-
devuši par Jauno Vienotību, 16,67% 
par Apvienoto sarakstu  – Latvijas 

Zaļo partiju, Latvijas Reģionu Ap-
vienību, Liepājas partiju un 13,16% 
par Nacionālo apvienību „Visu 
Latvijai!”-„Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”. 

No Saulkrastu novada Saeimā 
ievēlēti Jānis Dombrava un Edvards 
Smiltēns.



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris

Ar pacietību gaidīsim 
Skolas grāmatu
Guntis Liepiņš,   
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks

Vispirms liels paldies grāmatas 
veidotājiem par ieguldīto darbu 
grāmatas tapšanā. Paldies 
ziedotājiem! Aicinu turpināt 
atbalstīt ar ziedojumu grāma-
tas izdošanu. Nepiepildīsies 
solījums iepriecināt skolas 
absolventus un iedzīvotājus ar 
grāmatu skolas jubilejas pasā-
kumā 8. oktobrī. Aicinu šo ziņu 
pieņemt ar sapratni, bet 

grāmata būs, un katru intere-
sentu tā sasniegs gada beigās 
vai nākamā gada sākumā.
Aicinu visus absolventus, 
darbiniekus uz Sējas skolas 
jubilejas pasākumu 08.10.2022. 
plkst. 15.00 manā skolā. Kopā 
esot, ar gaišu skatu atgriezī-
simies savā bērnībā un dzīves 
stāstā! 

Pašpārvaldes saliedēšanas 
un stiprināšanas projekts 
Sējas pamatskolā
Vineta Kalniņa

Sējas pamatskolā jau vairākus 
gadus darbojas skolēnu paš-
pārvalde. Tās sastāvā ir skolēni 
no 5. līdz 9. klasei. Viņi uzklausa 
skolēnu idejas, iesaistās dažādu 
pasākumu organizēšanā, kā 
arī mācās uzņemties iniciatī-
vu skolas ikdienas jautājumu 
risināšanā un uzlabošanā.

Skolēnu pašpārvaldes darbu 
iepriekšējos gados ir ietekmējusi 
pandēmija un attālinātās mācības, 
tāpēc 2021.  gada maijā skolēnu 
pašpārvaldes dalībnieki un viņu ko-
ordinatore apmeklēja JSPA rīkotās 
mācības ,,Kontakts”, kuru ietvaros 
tās dalībnieki vairāk uzzināja par 
skolēnu pašpārvaldes darbības ie-
spējām. Viena no tām ir iesaistīties 
dažādos JSPA organizētajos projek-

tos. Uzrakstot aktivitāšu plānu un 
budžeta tāmi JSPA organizētajam 
skolēnu pašpārvaldes stiprināša-
nas un saliedēšanas projektam, 
esam ieguvuši finansējumu 1000 € 
apmērā tā realizācijai. Šis projekts 
ilgst no 2022. gada 15. augusta līdz 
2023. gada 31. janvārim. Tā ietvaros 
Sējas pamatskolas skolēnu pašpār-
valdes dalībniekiem būs iespēja 
apmeklēt izglītojošas nodarbības, 
iesaistīties dažādos saliedēšanas 
pasākumos, tikties ar citu skolu 
skolēnu pašpārvaldes dalībniekiem, 
kas ļaus vairāk izprast skolēnu 
pašpārvaldes darbības nozīmi un 
iespējas iesaistīties skolas ikdienas 
uzlabošanā. 

Latvijā oktobra pirmajā svētdienā 
tiek atzīmēta Skolotāju diena
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Līcis 
sveica novada mācībspēkus 
Skolotāju dienā, apmeklē-
jot visas septiņas mācību 
iestādes novadā, lai paustu 
gandarījumu, ka, neraugoties 
uz pašreizējiem izaicināju-
miem izglītības jomā, skolotāji 
godprātīgi veic savu darbu, ar 
degsmi dalās savās zināšanās 

un ar gandarījumu raugās uz 
savu skolēnu sasniegtajiem 
rezultātiem. 

Domes priekšsēdētājs aicināja 
skolotājus arī turpmāk, sadarbojo-
ties ar pašvaldības pārstāvjiem un 
vecākiem, meklēt aizvien jaunus 
risinājumus izglītības procesā, lai 
veicinātu bērnu ieinteresētību, at-
saucību un zināšanu alkas, kā arī 

dalīties savā pozitīvajā pieredzē ar 
citiem kolēģiem.

Saulkrastu novada pašvaldība 
sveic visus Saulkrastu PII ,,Rūķī-
tis”, PII ,,Bitīte”, Saulkrastu no-
vada vidusskolas, Murjāņu Sporta 
ģimnāzijas, Sējas pamatskolas, 
Vidzemes jūrmalas Mūzikas un 
mākslas skolas un Sējas Mūzikas 
un mākslas skolas pedagogus Sko-
lotāju dienā!

Saulkrastu novada bibliotēkā aizvadīta 
karsta, spraiga, darbīga vasara

Vasaras mēnešos bibliotēkā bija 
liela interese par jaunākajām grā-
matām, skolu obligāto literatūru 
un internetzāles pakalpojumu sa-
ņemšanu. Bibliotēkas apmeklētāji 
izmantoja iespēju izlasīt jaunāko 
periodiku, apskatīt gan mākslas, 
gan tematiskās izstādes, kā arī 
piedalīties pasākumos. Jūnijā lasī-
tavas izstāžu sienu greznoja Andra 
Vētras fotogrāfijas, jūlijā visus prie-
cēja Lolitas Žilinskas gleznas, bet 
augustā ikviens varēja baudīt Gitas 
Memmēnas tvertos fotomirkļus 
pie jūras. Bibliotēkas apmeklētāju 
iecienītas ir arī tematiskās galda 
izstādes. Izzinoša un eksponātiem 
bagāta bija Pasaules bišu dienai 
veltītā bišu produktu izstāde, kurā 
varēja arī iepazīt bitenieku darba 
rīkus un tērpu. Jūlijā visi interesenti 
varēja baudīt augu tonikus, hidro-
lātus un no dabas veltēm gatavotus 
kosmētikas līdzekļus. Augusts bija 
ar dabas krāsām krāsotās dzijas 
mēnesis, kurā košie dzijas kamoliņi 
visus pārsteidza ar dabas krāsu ba-
gātību. Novadpētniecības izstādes 
kā vienmēr sniedza informāciju par 

nozīmīgiem gada skaitļiem mūsu 
novadā. Šogad 15  gadu atzīmējam 
Saulkrastu pludmales glābšanas 
dienestam, Saulkrastu autoos-
tai  – 60, novadnieks Jānis Arvīds 
Plaudis svinēja savu 80. dzimšanas 
dienu, bet Saulkrastu apvedceļam 
jau 15 gadu. Bibliotēkas lasītāji un 
visi interesenti augustā bija aicinā-
ti tikties ar viešņām  – novadnieci 
žurnālisti, rakstnieci Ingu Jērumu 
un Valmieras teātra aktrisi un izrā-
žu vadītāju, kā arī populāra seriāla 
aktrisi Regīnu Devīti. Ļoti karstā 
vasaras dienā tikšanās noritēja 
draudzīgā gaisotnē, un visi pasā-
kuma dalībnieki jutās gandarīti par 
iespēju iepazīt tuvāk rakstnieci, kas 
vasaras pavada Saulkrastos. 

Vasaras mēnešos bibliotēku ie-
dzīvotāji apmeklēja 4815 reižu, ak-
tīvākā diena bija 29.  augusts, kad 
bibliotēku apmeklēja 145  lasītāji. 
Vasaras mēnešos kopā izsniegtas 
6619  grāmatas un 1116  žurnā-
lu. Vienā  dienā vidēji izsniegtas 
88 grāmatas un izdrukātas vai kopē-
tas 95 lapas. Lasītākā bērnu grāma-
ta vasaras mēnešos   – Marka Uves 

Klinga ,,Diena, kad ome salauza 
internetu”, lasītākā pieaugušo grā-
mata A. Kalnozola ,,Kalendārs mani 
sauc”, bet pieprasītākā grāmata Rū-
tas Šepetis ,,Klusējošās strūklakas”.

Saulkrastu novada bibliotēka 
sniedz daudzveidīgus pakalpoju-
mus bērnu, ģimeņu, senioru un citu 
mērķauditoriju aktivitātēm un brīvā 
laika pavadīšanai. Par to liecina lie-
lais apmeklētāju skaits ne tikai va-
saras mēnešos. Kopīgi ar pašvaldību 
ir rezultējies daudzu gadu darbs 
pie bibliotēkas ēkas renovācijas. 
Saulkrasti iegūs jaunu, mūsdienīgu 
bibliotēkas veidolu, kurā attīstīt da-
žādus informacionālos pakalpoju-
mus. Joprojām notiek interesantas 
un aizraujošas radošās darbnīcas, 
tikšanās ar literātiem, mūziķiem 
un māksliniekiem. No 1.  oktob-
ra bibliotēka iesaistās arī apkures 
energoresursu atbalsta aktivitātēs. 
Klātienē pēc iepriekšēja pieraksta 
palīdzēsim iedzīvotājiem iesniegt 
pieteikumus apkures izdevumu da-
ļējai kompensēšanai, kas apkurei 
izmanto elektroenerģiju, malku, 
koksnes granulas vai briketes.

Sirsnīgi sveicam 
Starptautiskajā 
Senioru dienā!
Diena ar rudens pieskārienu
Zied saules krāsā – īpaši priekš Jums!
Lieciet to vāzē, un prieks lai aug,
Radot vietu, laimei kur dzimt!

Novada senioriem novēlam stipru veselību, izturību, nerimstošu 
dzīvesprieku un tuvinieku atbalstu.

Saulkrastu novada pašvaldības vārdā, Normunds Līcis, domes priekšsēdētājs 

Saulkrastu pensionāru biedrības tikšanās ar ārstu – fitoterapeitu Artūru Tereško. 

Sējas pagasta pensionāru biedrība „Sējas pīlādzis” koncertā 4. oktobrī Pabažu kultūras namā.



8    Saulkrastu Novada Ziņas

2022. gada oktobris

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.
Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 

tālr. 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore: 

Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
2022. gada septembrī 

„Bērns mums atdod to pasauli, 
ko esam pazaudējuši, – 
brīnumu pasauli.” (P. Brauna)
Saulkrastu novada 
iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
2 jaundzimušie
SĀRA un 
MILENA

Es būšu visur...
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs.
   (A. Eglītis)

Saulkrastu novada 
pašvaldības kolektīvs izsaka 

līdzjūtību kolēģim 
Uldim Popem, 

sievu mūžībā pavadot.

Saulkrastu 
novada dome 

izsaka līdzjūtību 
aizsaulē aizgājušo 

tuviniekiem
 

„Liktenis steidzīgi dzīves 
grāmatu šķir, 
Ko cilvēki piemin, tas vēl starp 
dzīvajiem ir...” 

(J. Osmanis) 

Mūžībā devušies:
RITA SNIĶERE

(04.02.1932.–21.08.2022.)
GAĻINA KARPOVA

(13.11.1949.–30.08.2022.)
RICHARD HENRY MORTON

(07.10.1971.–09.09.2022.)
HELMUTS MAUROPS
(02.05.1929.–14.09.2022.)
OĻĢERTS DUMBRĀJS 
(16.02.1942.–17.09.2022.)
ROLANDS MEDNIS

(03.04.1944.–17.09.2022.)
VIJA PAEGLE 

(06.12.1943.–18.09.2022.)
ERNESTS UNGURS 

(09.03.1943.–19.09.2022.)
EDGARS KRIEVIŅŠ 

(11.12.1979.–27.09.2022.)
INETA TRAPENCIERE 
(07.12.1963.–27.09.2022.)
RIMMA SOZINOVA 

(16.07.1958.–29.09.2022.)
AUSMA VALDA GRŪBE
 (11.05.1930.–02.10.2022.)

Saulkrastu novada 
pašvaldība 

nozīmīgajā dzīves 
jubilejā oktobrī sveic:

Rolandu Ādleru 
Horstu Bondu 

Māru Ķīsi 
Annu Ločmeli 

Guntu Muižnieci 
Māru Purenkovu 

Irēnu Putniņu 
Jāni Sīpolu 

Viju Štrausu 
Ainu Teteri 

Birutu Ābolu 
Gunti Gaismiņu 

Laimoni Miķeli Krūmiņu 
Veltu Sergejevu 

Valiju Majori 

Saulkrastu 
pensionāru biedrība 

aicina novada seniorus 
uz ikmēneša tikšanos 

1. novembrī plkst. 11.30 
Saulkrastu novada 

domes zālē 
Raiņa ielā 8 Saulkrastos. Saulkrastu 

novada 
bibliotēkas un 
filiāļu ,,Pabaži” 
un ,,Sēja” 
apmeklētājiem 
piedāvātās 
izstādes un 
pasākumi 
oktobrī
SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ
�  20. oktobrī plkst. 13.00 

Tikšanās ar rakstnieku, 
žurnālistu Dzintaru Tilaku 

  un komponistu, dziesminieku  
  Āri Ziemeli. 

�  25. oktobrī Radošā 
  darbnīca no plkst. 10.00 
  līdz 16.00 – Adatu 

spilventiņu izgatavošana.

LITERĀRĀS IZSTĀDES:
1.  Jauno grāmatu izstāde.
2.  Valsts valodas dienai 

veltīta izstāde ,,Valsts 
pamatvērtība – valoda 

  un literatūra”. 
3.  Starptautiskajai šefpavāru 

dienai veltīta izstāde 
,,Gatavosim ar prieku”.

BĒRNU LITERATŪRAS 
NODAĻĀ:
1.  Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas grāmatu 
kolekcija 2022.

2.  ,,Spoku stāsti tumšiem 
vakariem.”

NOVADPĒTNIECĪBAS 
IZSTĀDE:
,,Pasaules kino izpratnē” – 
novadpētniecības izstāde 
veltīta Ventam Kainaizim.

Saulkrastu novada 
bibliotēka apmeklētājiem 
būs slēgta 27. oktobrī – 
Spodrības diena.

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKAS FILIĀLĒ 
,,SĒJA”
LITERĀRĀS IZSTĀDES:
1. ,,Kā gulbji balti padebeši 

iet.” Dzejniekam Eduardam 
Veidenbaumam 

  (1867–1892) – 155.
2. ,,Sapņu laika karte.” 

Rakstniecei Ingai 
Ābelei (1972) – 50.

BĒRNU LITERATŪRAS 
NODAĻĀ:
,,Sīki, jautri kukainīši.” 
Dzejniekam, rakstniekam 
un bērnu grāmatu autoram 
Arturam Gobam 
(1932–2019) – 90.

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
,,Mūzaīka.” Komponistam 
Zigmaram Liepiņam 
(1952) – 70.

26. oktobrī bibliotēka 
slēgta, grāmatu apmaiņa 
pakalpojumu sniegšanas 
vietā ,,Ainavas”.

SAULKRASTU 
NOVADA BIBLIOTĒKAS 
FILIĀLĒ ,,PABAŽI”
LITERĀRĀS IZSTĀDES: 
1. ,,Atklāj savu Veidenbaumu.” 

Dzejniekam Eduardam 
Veidenbaumam 

 (1867–1892) – 155.
2. ,,Rakstot vislabākais 
 ir brīvība.” Rakstniecei 
  Ingai Ābelei (1972) – 50.

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
9. oktobris – Pasaules pasta 
diena.

VISI LAIPNI GAIDĪTI 
BIBLIOTĒKĀS!

Pasākumi 
oktobrī
�  7. oktobrī plkst. 19.00 
  Kultūras namā 

,,Zvejniekciems” Skultes 
ostas un Zvejniekciema 
zivju kopžāvētavas 
atklāšanas 83. gadadiena.

  Vakara progamma:
  Jaunatklātu vēsturisko video-

materiālu demonstrēšana. 
  Vēsturisko dokumentu un attē-

lu izstāde. Kinofilmas, 1967. g., 
,,Lomi” demonstrēšana. 

  Skultes zivju fabrikas 
darbinieku atmiņu stāsti. 
Atskats uz ,,Muzeju 
nakts 2022” pasākumu.

�  8. oktobrī Sējas 
pamatskolas 100 gadu 
jubilejā absolventu 
salidojums. Jau no 
plkst. 15.00 līdz 18.00 būs 
iespēja reģistrēties un apskatīt 
skolu. Plkst. 18.00 sāksies 
svinīgais pasākums sporta 
zālē. Pasākumā profesionāls 
fotogrāfs iemūžinās satikšanās 

  mirkli speciālā fotostūrītī! 
Vēlams paņemt groziņu 

  ar atmiņām, cienastu un labu 
noskaņojumu. Ballē spēlēs 
grupa „Mākoņstūmēji”. 

  Būs pieejama bufete. 
  Dalības maksa: 10 eiro.

�  14. oktobrī plkst. 18.00
  Sējas kultūras namā 

Orķestru koncerts 
,,VASARAS ATSPULGI”.

  Ielūdz Sējas Mūzikas un 
mākslas skola. 

  Piedalās: Ādažu Mākslas  un 
mūzikas skolas kamerorķestris, 
Krimuldas un Limbažu 
jauniešu simfoniskais orķestris, 

Sējas Mūzikas un mākslas 
skolas orķestris, Valmieras 
Mūzikas skolas stīgu orķestris. 

  Ieeja bez maksas.

�  16. oktobrī Saulkrastu 
rogainings.

  Sākums pie Saulkrastu 
Sporta centra (Smilšu iela 3, 
Saulkrasti). Pieteikšanās 
līdz 11. oktobrim tiešsaistē 
www.saulkrasti.lv vai sūtot 
e-pastu andis.locmelis@
gmail.com.

�  21. oktobrī plkst. 19.00 
  Kultūras namā 

,,Zvejniekciems” ritmiski 
muzikāls izklaides vakars 
,,Vakars pie/uz/zem 
galdiņa”.

  Jāņa Skuteļa stāvizrāde 
,,Work in progress”. Grupas 
,,Rahu the fool”, saukti arī par 
,,Resgaļu bandu”, deju mūzika.

  Brīvā formāta vakars. 
  Biļetes 15 eiro/bilesucentrs.lv, 
  k/n ,,Zvejniekciems”, TIC. 

Uzrādot pensionāru apliecību 
vai ,,3+Ģimenes karti” – 
10 eiro.

�  23. oktobrī plkst. 13.00
  Pabažu kultūras namā 

Hennas meistarklase 
Saulkrastu Sporta un 
ģimeņu centra darbinieces 
Vairas Cīrules vadībā.

  Pieteikšanās līdz 20. oktobrim 
pa tālruni: 27891864.

  Vietu skaits ierobežots.
  Ieeja bez maksas. 

�  24. oktobrī Skolēnu rudens 
brīvlaika pārgājiens 
sadarbībā ar Dabas 
aizsardzības pārvaldi.

  Pieteikšanās Saulkrastu 
Tūrisma informācijas centrā.

�  25.–26. oktobrī Skolēnu 
rudens brīvlaika aktivitātes 
Saulkrastu Sporta un 
ģimeņu centrā.

�  27. oktobrī Skolēnu rudens 
brīvlaika pārgājiens 
kopā ar Sējas mazpulku 
organizāciju.

�  28. oktobrī plkst. 19.00
  Sējas kultūras namā Daces 

un Enrico Pezzoli iluzionisma 
teātra ,,Mystero” izrāde 
ģimenēm „CEĻOJUMS 

  UZ BRĪNUMZEMI”.
  Aizraujoša izrāde ģimeņu 

auditorijai, kurā ir apvienoti 
dažādi jautri burvju triki. 
Skatītāji tiek aktīvi iesaistīti 
izrādes darbībā. 

  Biļetes iepriekšpārdošanā 
5,00 eiro/bilesucentrs.lv, 
Sējas k/n. Pasākuma dienā 
biļetes cena 7,00 eiro. 

�  29. oktobrī plkst. 14.00
  Kultūras namā 

,,Zvejniekciems” Daces un 
Enrico Pezzoli iluzionisma 
teātra ,,Mystero” izrāde 
ģimenēm „CEĻOJUMS UZ 
BRĪNUMZEMI”.

  Aizraujoša izrāde ģimeņu 
auditorijai, kurā ir apvienoti 
dažādi jautri burvju triki. 
Skatītāji tiek aktīvi iesaistīti 
izrādes darbībā. 

  Biļetes iepriekšpārdošanā 
5,00 eiro/bilesucentrs.lv, 
k/n ,,Zvejniekciems”, TIC. 
Pasākuma dienā biļetes 

  cena 7,00 eiro. 

�  29. oktobrī plkst. 16.00 
  Sējas kultūras namā koru 

sadraudzības koncerts 
,,DZIEDOT MŪŽU JĀDZĪVO!”

  Aicinām uz sadraudzības 
koncertu, kurā kolektīvi 
uzstāsies gan atsevišķi, gan 
kopkorī izpildīs vairākas 
nākamās vasaras Dziesmu 
svētku dziesmas!

  Piedalās: Sējas kultūras 
nama jauktais koris ,,Sēja”, 
Rīgas Latviešu biedrības 
kamerkoris ,,Austrums”, Rīgas 
Latviešu biedrības jauktais 
koris, Kauguru kultūras nama 
jauktais koris ,,Spārnos”, 
Krimuldas Tautas nama vīru 
koris ,,Vecie draugi”. 

  Ieeja bez maksas.

�  30. oktobrī Halovīna ķirbju 
konkurss no plkst. 12.00 līdz 
14.00 Jāizgrebj skaistākais 
ķirbis un jānovieto pie 
Raganu mājiņas pretī Sējas 
kultūras namam. Plkst. 15.00 
notiks ķirbju vērtēšana. 
Ķirbjus konkursam var 
pieteikt līdz 21. oktobrim 
Sējas kultūras namā. 

�  31. oktobrī plkst. 18.00
  Pabažu kultūras namā 

Halovīna vakars dažāda 
vecuma bērniem, jauniešiem 

  un pieaugušajiem ar 
saldiem pārsteigumiem un 
Raganu zāļu tēju. 

  Izgrebsim savus līdzi paņem-
tos ķirbjus (ir jāapbruņojas ar 
savu nazi un paliktni) un atklā-
sim spokainas vīzijas kultūras 
nama bēniņos un pagrabā. 
Ļaujies iztēlei un ierodies 
maskā. Ieeja bez maksas.


